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 ضعف دولت 
و توان پاسخ‌گویی 

قدرت خرید فرانســویان به‌شــدت در حال 
کاهــش اســت و شــمار جلیقه‌زردهــا در 
خیابان‌های فرانسه به 300 هزارنفر رسیده 
اســت. دولــت مدعی اســت که از شــمار 
آن‌هــا کم شــده، امــا واقعیت نــدارد، زیرا 
مشــکلی از مشکلاتی که جنبش جلیقه‌زرد 
را بــه خیابان‌هــا آورده حل نشــده اســت و 
هنوز سراســر فرانســه قلمرو آن‌هاســت و 
خیابان‌های شــهرهای فرانســه از مبارزان 
جلیقه‌زرد انباشته است. حضور آن‌ها نشان 
می‌دهد که نارضایتی از کاهش قدرت خرید 
در ســطح جامعه بســیار قوی است. ضعف‌ 
دولت نشان می‌دهد که توان پاسخ‌گویی به 

خواسته‌های جنبش را ندارد.
وزیر کشور، بیگانه با واقعیات جامعه، جنبش 
جلیقه‌زردها را با گروه‌های راســت افراطی 
برابر می‌داند. او مدعی است که این جنبش 
با فراخوان »مارین لوپــن« رهبر یک حزب 
راست افراطی فرانسه به خیابان آمد تا دست 
به تخریب و حمله به موسسات خصوصی و 
دولتی بزند. او این جنبش را با حوادث شش 
فوریه ســال 1936 و اوج‌گیری فاشیسم در 
آلمان و اروپا و مانور فاشیست‌ها در خیابان‌ها 
مقایسه کرد. )ماری لوپن در انتخابات اخیر 
ریاســت‌جمهوری فرانســه نتوانســت رای 
کافی برای رســیدن به ریاست‌جمهوری را 

به‌دست آورد.( 
مکرون نیز به شــکل دیگری همین نظر را 
بیان داشت و مدعی شد که ضرورتی به یک 
 جنبش خیابانی نیست و به‌زودی با تشکیل 
»شــورای عالــی آب و هوا« تحــت نظارت 
نخست‌وزیر به مسئله رسیدگی خواهد شد، 
اما همه می‌دانند که خواســت‌های جنبش 
تنها در اعتراض به آب‌وهوا خلاصه نمی‌شود 

و نمی‌توان آن را این گونه خلاصه کرد.
رئیس‌جمهور وعده داد که دولت پیامدهای 
مالیات‌های غیرمســتقیم را بررسی خواهد 
کــرد و بیان همین مســئله نشــان داد که 
جنبــش جلیقه‌‌زردهــا تنها بــرای آب‌وهوا 
نیست.رئیس‌جمهور در پاســخ به فراخوان 
کنفدراسیون کارگران دموکرات فرانسه برای 
یک پیمان اجتماعی در مورد زیست‌محیطی 
با لحن نامطلوبی گفت »این چیزی نیســت 

که جلیقه‌زردها می‌خواهند.«
وعده‌هایی که وزیران و شخص نخست‌وزیر 
پس از گســترش جنبش جلیقه‌زردها آنهم 
بیشــتر در ســه بخــش آمــوزش، تربیت و 
تعلیم دادند ‌نشــان می‌دهد که دولت هنوز 
گوش‌شــنوا ندارد و به خواســته‌های مردم 
و زندگــی پرهزینــه مــردم توجهی نشــان 
نمی‌دهــد، این درحالی اســت که شــکاف 
اجتماعی  در جامعه فرانســه رو به گسترش 
اســت و نیازمنــد رســیدگی جدی اســت.
همانطور کــه ژان لوک میلانشــون، رهبر 
جبهه چپ فرانســه و نماینــده مجلس، روز 
27نوامبــر 2018 از طرف نمایندگان جبهه 
چپ بــه روزنامه‌نگاران گفت: »جلیقه‌زردها 
یعنی 70درصد فرانســویان، زیرا 70درصد 
جامعــه از آن‌هــا که بــا جلیقه‌هــای زرد به 
خیابان‌هــا آمده‌اند حمایــت می‌کنند.«باید 
اذعــان داشــت که جنبشــی بــا این حجم 
و گســترده در پــی مطالبات بســیار مهمی 
در حوزه رفاه اســت و شــاید بتوان گفت به 
طــور اخــص خواهــان عدالــت اجتماعی 
و زیســت‌محیطی به‌صــورت صلح‌آمیــز  و 
مهمتر از آن این جنبش علیه سیاست‌های 

رئیس‌جمهور به سود ثروتمندان است.

 دیگرسو 

اعتراض‌ها چطور سازماندهی شد؟��
گاه به  وقتی صحبت از اعتراضات اجتماعی می‌کنیم، افراد ناخودآ
قدرت بسیج‌کنندگی شبکه‌های اجتماعی مثل فیس‌بوک، توئیتر، 
تلگرام و واتس‌آپ خواهند افتاد، چون اغلب ناآرامی‌ها و اعتراض‌های 
مدنی در کشورهای مختلف طی دو دهه گذشته از این طریق رهبری 
و هدایت شده است. اما ظاهرا این بار معترضان فرانسوی یا همان 
»جلیقه‌زردها« شــیوه‌ای نوین از مدیریت اعتراضات از خود نشان 
دادند. فرانســوی‌ها به‌جای اینکه در میان صفرویک‌های مجازی 
به‌دنبال تحقق واقعیات موردنظرشــان باشند، جلسات هماهنگی 

خود را در سوپرمارکت‌ها و پمپ‌بنزین‌ها انجام می‌دادند. بررسی‌های 
انجام شده از سیستم مدیریت اعتراضات در سراسر فرانسه بیانگر 
این نکته است که به‌طور کلی معترضان به سیاست‌های اقتصادی 
مکــرون به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی کرده بودند که حضوری منســجم 
و طولانی‌مدت در این اعتراض‌ها داشــته باشــند و تا رســیدن به 
خواسته‌هایشــان در صحنه حاضر باشند. به‌عنوان مثال، بسیاری 
از معترضان که در شــرایط فعلی شاغل بودند محل کارشان را ترک 
کردند تا بتوانند به‌صورت مســتمر در اعتراضات حاضر باشند، اما 
گروه دیگر نیز که تمایل به ترک محل کارشان نداشتند قبل از آغاز 

ســاعات کاری و گروهــی هم پس از پایان کارشــان به اعتراضات 
می‌پیوستند. به این ترتیب علاوه بر حاضران همیشگی در میدان، 
گروهی تازه‌نفس از راه می‌رسید و به قول معروف اعتراضات را زنده 
نگه ‌می‌داشت. نکته جالب توجه این بود که گروهی از مردم فرانسه 
و بومیان مناطق مختلف شهر و روستایی اگر نمی‌توانستند مستقیم 
در این اعتراضات شرکت کنند مسئولیت تامین خوراک، پول و خواب 

معترضان را به‌عهده می‌گرفتند.

رهبر معترضان کیست؟��
با بررسی دقیق تجمعات اعتراضی »جلیقه‌زردها«، 
می‌بینیــم این اعتراضات مثل ســایر جنبش‌های 
اعتراضی رهبر مشخصی نداشته و اگرچه سخنگوی 
مردمی دارد، اما اینکه بخواهیم فردی را به‌عنوان یک 
لیدر و هدایت‌کننده معرفی کنیم، نمی‌توانیم چنین 
شخصیتی را در میان معترضان بیابیم. فرانک بولر، 
یکی از اعضای ارشد جوانان معترض، در این زمینه 
می‌گوید: »از همان ابتدای شــکل‌گیری جنبش 
جلیقه‌زردها به‌دنبال این بودیم که اجازه اســتفاده 
ابزاری از این اعتراضات را به هیچ فرد، گروه یا حزبی 
ندهیم، بنابراین تصمیم‌ گرفتیم رهبر نداشته باشیم 
و همگی دست‌به‌دست یکدیگر داده تا به یک هدف 
واحد، یعنی زندگی بهتر برســیم.« وی تاکید کرد: 

»این جنبش با درنظرگرفتن مشکلات و دستاوردهای جنبش‌های 
گذشته فرانسه تصمیم ‌گرفت دوباره همه ‌چیز را از نو ساخته و به سمت 
تعالی حرکت کند. نباید فراموش کنیم انقلاب فرانســه از »جنبش 
آرد« شــروع شــد و امروز جنبش ما »مالیات سوخت« است.« بولر 
معتقد است، سیاست‌های فرانسه باید دوباره از نو نوشته شود و لازم 
است سیاست‌های گذشته برای همیشه از جامعه فرانسوی خارج 
شود. اریک دروِت، راننده کامیون و 33ساله، در این زمینه می‌گوید: 
»من به‌عنوان یکی از معترضان به سیاست‌های اقتصادی دولت، 
مســائل مربوط به این اعتراضات را از طریق رسانه‌های اجتماعی 
دنبال می‌کردم تا اینکه در نهایت به اعتراض‌های محلی پیوستم، 
اما زمانی که در جلســات معترضان در پمپ‌بنزین محله‌ام شرکت 
کردم تصمیم ‌گرفتم برای رسیدن به هدف، در اعتراض‌های پاریس 
شرکت کنم.« دروِت در ادامه می‌گوید: »اطلاع‌رسانی معترضان و 
خبرنگاران از تجمع‌های اعتراضی، یکی از سیستم‌های جلب‌نظر 

معترضان به تظاهرات‌ هدفمند، همچنین مدیریت شده بود تا جایی 
که تکه فیلم‌های منتشرشده از اعتراضات پاریس می‌توانست الگوی 

خوبی برای تجمع‌های منطقه‌ای و محلی باشد.«

آیا جنبش ربوده شده است؟��
کریســتفر کاســتنر، وزیــر داخلی فرانســه چند روز پیــش در پی 
شــدت‌گرفتن اعتراضات پاریس، طی یک کنفرانس مطبوعاتی 
اعلام کرد: »جنبشی که هیچ رهبر مشخصی نداشته باشد و دولت 
یا مسئولان نتوانند با آن‌ها مذاکره داشته باشند احتمالا به حاشیه 
رانده می‌شود و دستاوردی به‌جز خسارت‌های 
اقتصــادی به کشــور نخواهد داشــت و پیامد 
واقعی آن مشــخص نیست.«کاستنر در پاسخ 
به کمیته حقیقت‌یاب پارلمان فرانســه در این 
زمینه، تاکید کرد: »تاکنون رهبری از ســوی 
معترضان برای مذاکره با دولت معرفی نشــده 
و اصولا معترضان هیچ مجــوزی برای انجام 
اعتراضات مسالمت‌آمیز دریافت نکرده‌اند. این 
درحالی است که بر اساس آمارها و اطلاعاتی 
که در اختیــار داریم، نبود رهبر مشــخص در 
اعتراضات اخیر باعث شده گروه‌های راست و 
چپ افراطی در میان آن‌ها نفوذ کنند که منجر 
به خشونت بیشتر در این تجمع اعتراضی خواهد 
شد.« این مقام مسئول فرانسه تصریح کرد: »این مشکلاتی است 
که اعتراضات اخیر به‌وجــود آورده و نتایج غیرمنصفانه‌ای در پی 
خواهد داشت که هرج‌ومرج کمترین دستاوردش خواهد بود، به 
این دلیل که برخی افراد از این ناآرامی‌ها استفاده کرده به دزدی و 
سرقت از مغازه‌ها اقدام کرده‌اند که واقعا در شرایط فعلی راهی جز 
برخورد قاطعانه با آن‌ها نیست و هیچ جای مذاکره‌ای برای دولت 
باقی نگذاشــته اســت.« تحلیلگران در این زمینه می‌گویند: »با 
توجه به ارائه پیشــنهاد دولت مبنی بر حذف طرح افزایش مالیات 
سوخت برای سال آینده باید دید آیا واقعا انگیزه‌های دیگری در میان 
معترضان باقی خواهد ماند که در خیابان‌ها باقی بمانند یا خیر؟ در 
صورتی که پاسخ مثبت باشد و به قول معروف همچنان معترضان 
کف خیابان‌ها مشغول به اعتراض باشند دولت مکرون راهی جز 

استعفا نخواهد داشت.«
)BBC( منبع: بی‌بی‌سی

 منبع: اومانیته 
در سی و هفتمین جلسه شورای عالی اتحادیه بین‌المللی تامین‌اجتماعی)ایسا(، »مارسلو آبیرامیا کاتانو« به عنوان دبیرکل جدید این نهاد بین‌المللی انتخاب شد. کاتانو برزیلی است از دیگر نامزدها که از کشورهای 
فرانسه، بلژیک و شیلی بودند، آرای بیشتری کسب کرد و دبیرکل جدید ایسا شد. وی، دارای دکترای اقتصاد و مدیریت بازرگانی است که سوابقی چون دبیری تامین‌اجتماعی وزارت دارایی برزیل و ریاست دپارتمان 

کچوئریال و حسابداری وزارت تامین‌اجتماعی برزیل را در کارنامه خود دارد. مطالعات فنی آ

نگاهی به سوابق دبیرکل جدید اتحادیه بین‌المللی تامین‌اجتماعی

نگاهی به یک جنبش اعتراضی در پاریس که در اعتراض به مالیات سوخت شروع شد و مطالبات آن به سایر حوزه‌های معیشتی کشیده شد

»جلیقه‌زردها«  چه می‌خواهند؟

درنگاه اول، اعتراضات اخیر فرانسه مربوط به تغییر نرخ سوخت خودروها بود و اغلب ساکنان روستا‌های نزدیک پاریس به‌دلیل افزایش هزینه نگهداری خودروهایشان که قرار بود در مزارع کار کنند، واکنش نشان دادند.

مقابل هرگونه جنبش در غرب توسط چپ‌ها شکل گرفته تا نهایتا تمام این موارد 
را به فاشیست مرتبط بدانند. به هرحال برای رسیدن به پاسخ اینکه واقعا چپ‌ها 
به‌دنبال تصاحب دستاوردهای جنبش اخیر هستند، باید در نظر داشته باشیم که 
جنبش »جلیقه‌زردها« که ابتدا با اعتراض طبقه کارگر نسبت به سیاست‌های 
مالیاتی مکرون آغاز شــد به این دلیل که بعضا با سیاست‌های محیط‌زیستی 
دولت موافق هستند همواره مورد نقد چپ‌ها قرار داشته است. به این ترتیب که 
چپ‌ها در بهترین‌ حالت تلاش می‌کنند به‌گونه‌ای از جنبش‌ موردنظر حمایت 
کنند که تصور هم‌سویی برای احزاب دیگر ایجاد نشود و در بدترین حالت هم، 

آن را محکوم خواهند کرد.
منبع:مجله اسپایکد اسپانیا

طی هفته‌های اخیر جنبشی عظیم در فرانسه علیه امانوئل مکرون، 
رئیس‌جمهوری این کشور و سیاست افزایش مالیات اکولوژیکی 
روی سوخت ایجاد شده اســت. این خیزش با عناصر متناقض 
متعددی ترکیب شده است: برنامه‌ریزی افقی برای اقدام مستقیم، 
روایت »غیرسیاســی بودن«، مشارکت سازمان‌دهندگان راست 
افراطی و ســر باز کردن خشونت سرکوب شده. واضح است که 
سرمایه‌داری نئولیبرالیسم هیچ راه‌‌حلی برای تغییرات آب‌وهوایی 
ارائه نمی‌دهد، جز بیشتر تحت فشار گذاشتن فقرا، اما آن هنگام 
که خشــم فقرا به خشونت ارتجاعی بدل می‌شود، فرصت برای 

عرض‌اندام راستگراهای افراطی مهیا می‌شود.
مرکز حکمرانی و راست‌های شورشی��

در بحبوحه انتخابات میان‌دوره‌ای ســال 2018 در آمریکا، بســیار 
شــنیدیم که می‌گفتند برای سیاست‌مداران میانه‌رو بهتر است که 
اکثریت دولت را در دست بگیرند، اما پس از آنکه میانه‌روها به قدرت 
رسیدند و از قدرتشان برای ایجاد ثبات سرمایه‌داری استفاده کردند، 
چه اتفاقی برای فقرا افتاد؟ یکی از عواقبش این است که ملی‌گراهای 
راست افراطی فرصتی پیدا کردند تا خودشان را به‌عنوان شورشیانی که 
می‌خواهند از »مردم عادی« در برابر ماشین سرکوب دولت حمایت 
کنند، در ســطح کشــور مطرح کردند. هنگامی که دولت می‌تواند 
اقدامات کوچک ارزشمندی در جهت کاهش رنجی که کاپیتالیسم 
ایجاد می‌کند، انجام دهد، فرصت برای آلوده‌کردن اتمسفر خارج از 
حلقه قدرت مهیاتر خواهد بود. بنابراین ملی‌گراهای راست افراطی 
در دولت‌های مرکزگرا می‌توانند حتی از دولت‌های راست افراطی هم 
بیشتر قدرت پیدا کنند و فرصت به‌دست بیاورند. در تلاش برای ایجاد 
وحدت میان محیط‌زیست‌گراها، فمینیست‌ها، اینترناسیونالیست‌ها 
و ضدنژادپرست‌ها با نئولیبرالیسم، میانه‌روها این را تلقین کرده‌اند که 
دست‌کم برخی جنبش‌هایی که علیه نظم حاکم به راه افتاده است، 
ضد اکولوژیک، ضدزن، ناسیونالیستی و نژادپرستانه است. این راهکار 
تا اینجا برای میانه‌روها خوب نتیجه داده است، زیرا به آن‌ها فرصت 
داده خود را به‌عنوان تنها گزینه موجود در برابر راست‌گراهای افراطی 
در جهان معرفی کنند. این دقیقا همان اســتراتژی‌ است که باعث 

پیروزی مکرون در انتخابات سال پیش در برابر مارین لو پن شد. در 
این چارچوب، میانه‌روها و ناسیونالیست‌ها رقبای وفاداری هستند که 
به‌دنبال تفکیک تمام موقعیت‌های محتمل میان خودشان هستند 
و این‌طور به نظر می‌رسد که ظاهرا هیچ راه‌حلی برای بحران‌هایی 
که سرمایه‌داری ایجاد کرده است، در نظر ندارند.  مختصرا؛ اگر موج 
پیروزی‌های ناسیونالیسم همچنان در سطح جهان رو به افزایش و 
گســترش باشد، برای ظهور یک واکنش میانه‌رویانه فرصت ایجاد 
خواهد کرد، اما آنارشیســت‌ها و دیگر انقلابی‌ها قادر نخواهند بود 
به تاکتیک‌ها و جنبش‌ها وســعت ببخشند و همین حتی می‌تواند 
مسیر گسترده شدن موج پوپولیسم راست افراطی را هموارتر کند. ما 
باید جنبش‌های سوسیال پوپولیستی را در دولت‌های میانه‌رو مورد 
مطالعه قرار دهیم تا راه‌هایی را که گروه‌های راست افراطی می‌توانند 
برای مقاصد خودشان به کار ببرند، شناسایی کنیم و بفهمیم چطور 
می‌توانیم مانع این کار شویم. این یکی از دلایلی است که باید به جنبش 
جلیقه‌زردها که هم‌اکنون زیر طاق پیروزی مکرون در جریان است، 
توجه کافی کرد. آنچه امروز در فرانسه به‌عنوان جنبش جلیقه‌زردها 
شاهد آن هستیم، مانند اتفاقی است که در برزیل در سال 2013 روی 
داد، یعنی هنگامی که جنبشی علیه افزایش قیمت وسایل حمل‌ونقل 
عمومی منجر به ظهور بحرانی ملی شــد. این بحران باعث شد که 
ده‌ها هزار تن از مردم این کشور تجربه‌ای جدید از برنامه‌ریزی افقی 
و اقدام مستقیم پیدا کنند، اما در عین حال سبب شد که راهی روی 
ناسیونالیست‌ها گشوده شود تا خودشان را به‌عنوان شورشیان علیه 
نظم حاکم مطرح کنند. دو تفاوت عمده میان آنچه در برزیل در سال 
2013 روی داد با آنچه امروز در فرانسه شاهدش هستیم، وجود دارد. 
اول اینکه این جنبش در برزیل با ابتکارعمل آنارشیست‌ها روی داد، 
اما رفته‌رفته به اندازه‌ای بزرگ شد که دیگر در چارچوب ارزش‌های 
آنارشیستی نگنجید. دوم، جنبش برزیل، در دولتی چپ‌گرا تشکیل 

شد نه دولتی میانه‌رو. 

جنبش جلیقه‌‌زردها در فرانسه��
خودروهــای دیزل دوســوم خودروهــای موجود در فرانســه را در 
برمی‌گیرد. بعد از دو دهه عملیاتی کردن سیاست‌هایی که مردم را به 
سمت خرید خودروهای دیزل سوق می‌داد، دولت فرانسه می‌گوید 

دیگر مصرف سوخت خودروهای دیزل به نفع محیط‌زیست نیست 
و مردم باید خودروها و عادات خود را تغییر دهند. جنبش جلیقه‌زردها 
در فرانسه به هیچ‌یک از گروه‌های سیاسی این کشور ارتباط ندارد و با 
ابتکارعمل شهروندان در شبکه‌های اجتماعی به‌وجود آمده است. 
جلیقه‌زردها به سیاست‌های اقتصادی مکرون به‌ویژه گران‌تر شدن 
سوخت اعتراض دارند اگرچه مکرون با وخیم‌شدن اوضاع در پاریس 
و دیگر شــهرها در مقابل اعتراضات سراسری در این کشور تسلیم 
شــد و افزایش بهای ســوخت را برای یک سال به تعویق انداخت، 
اما تسلیم او هم معترضان را آرام نکرده است. مکرون در ابتدای راه 
ریاست‌جمهوری‌اش مالیات روی درآمد فوق ثروتمندان را کاهش 
داد، او هیچ اقدامی برای تحت فشــار گذاشــتن ثروتمندان برای 
تغییر تکنولوژی به نفع محیط‌زیست نکرده است، حتی ثروتمندان 
از این اوضاع سود بیشتری هم می‌برند. متعاقب آن، سیاست‌های 
مکرون برای افزایش مالیات بنزین نزد مردم نه تنها خریداری پیدا 
نکرد، بلکه باعث تشدید خشم آن‌ها هم شد. بسیاری از مردم فرانسه 
تصور می‌کنند افزایش مالیات‌های بنزین، ضربه دیگری از سوی 
دولت به فقراست. یکی از سخنگویان جلیقه‌زردها بعد از ملاقات با 
مکرون خطاب به خبرنگاران گفت: »ما انقلاب نمی‌خواهیم بلکه 
تکامــل جامعه را مدنظر داریم و این تکامــل باید در آرامش و صلح 
به‌وقوع بپیوندد.« به‌طور حتم، دولت فرانسه مقصر اصلی انفصال 
میان ضرورت‌های جغرافیایی کشور و نیاز و معاش کارگران است. 
زندگی بسیاری از مردم، وابسته به خودروهایشان است که با آن کار 
و زندگــی می‌کنند و هیچ گزینه دیگری هم برایش ندارند. در حالی 
که جلیقه‌زردها در تلاش هســتند تا پس از آنکه مســائل مدیریتی 
و درگیری‌ها بر ســر استراتژی تضعیف‌شــان کرد، خود را بازسازی 
کنند، می‌توان فرصتی مهیا کند که پل‌های تازه‌ای ســاخته شود و 
راه‌‌حل‌هایی برای مصائبی که باعث پا گرفتن این جنبش شده، ارائه 
شــود. جلیقه‌زردها در ابتدای مسیر خود قرار دارند و هنوز نمی‌توان 
خط‌مشی کلی آن را متصور شد، اما آنچه مشخص است این است 
که در یک کلام، ما به حضور ضدســرمایه‌داران، ضدفاشیست‌ها 
و اکولوژیکال‌هــا نیاز داریم تــا در صف اول جنبش‌های اجتماعی 

بایستند.
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چرا چپ‌ها رهبر جنبش »جلیقه‌زردها« نیستند؟
نوسان میان نئولیبرال‌ها و »غیرسیاسی‌ها«

معترضان، کسانی‌اند که 
با توجه به سیاست‌گذاری 
دولت در افزایش مالیات 

سوخت، نگران اثرگذاری 
این افزایش قیمت در 

معیشت و زندگی‌هایشان 
بوده و در تلاش‌اند 

اعتراض و نگرانی خود از 
تامین اجاره‌خانه، بیمه و 

هزینه‌های گرمایش را به 
گوش مسئولان برسانند
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